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Введение

В современных реалиях больших денег финансового рынка, когда
существуют огромные технические возможности использовать торговые
алгоритмы и помощь роботов, проблема использования недобросовестных
техник в своих интересах стоит наиболее остро. Безнаказанность такого по-
ведения может иметь катастрофические последствия, влияя на экономики
целых стран, поэтому отслеживание и борьба с манипуляциями на рынке
важны и актуальны.

В рамках моей научно-исследовательской работы будет рассмотре-
на стратегия спуфинга как вида манипуляции на фондовом рынке. После
теоретического изучения этой стратегии будет выполнена практическая си-
муляция спуфинга на биржевых данных.Далее эти результаты будут ис-
пользованы в качестве обучающей выборки для разработанного алгоритма
обнаружения спуфинг-манипуляций.

После подбора параметров алгоритм обнаружения пройдет тесты на
реальных данных и, возможно, ему удастся обнаружить манипуляцию на
фондовом рынке РФ уже на стадии прототипа.
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1. Манипуляции на фондовом рынке

1.1 Актуальность проблемы манипуляции

Рынок ценных бумаг является неотъемлемым институтом во всех
развитых государствах и множество игроков, начиная от физических лиц
и заканчивая крупными компаниями и государством, выходят на него с
целью извлечь выгоду. История рынка ценных бумаг насчитывает более
400 лет, и буквально с момента его появления участники рынка и государ-
ство столкнулись с проблемами применения мошеннических схем с целью
извлечения наибольшей прибыли на финансовых рынках – проблемами ма-
нипуляции.

На сегодняшний день сложно дать четкое определение понятия мани-
пуляции на рынке из-за размытости в юридических и экономических трак-
товках, а также из-за широкого разнообразия манипулятивных стратегий
и схем. Но все определения сводятся к тому, что манипулятор стремится
своими действиями повлиять на формирование спроса и предложения и по-
лучить выгоду за счет других игроков. Такие действия могут иметь необ-
ратимые последствия, вплоть до краха рынка и экономики государства.
Поэтому существуют специальные институты, государственные и бирже-
вые, которые отслеживают манипуляции и строго наказывают за подобное
мошенничество. К сожалению, эта борьба идет очень тяжело вследствие
размытости определения манипуляции в юридических актах и обезличен-
ности данных о биржевых сделках.

Тут необходимо отделить западные рынки от российского рынка. На
американском рынке последнее десятилетие идет усиленная борьба с ма-
нипуляцией на рынке активов. Например, в августе 2018 года американ-
ская комиссия по торговле товарными фьючерсами (CFTC) оштрафовала
Deutsche Bank на 30 млн долларов за манипуляцию ценами на золото и
серебро с февраля 2008 г. по сентябрь 2014 г. во время торговли фьючерса-
ми. Комиссия доказала, что дочерним предприятием банка была успешно
реализована нелегальная схема торговли - спуфинг. Незадолго до этого за
спуфинг был оштрафован еще один крупный банк: на этот раз швейцар-
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ский UBS – там наказание было более суровым.
В России манипуляция является мошенничеством и классифициру-

ется как уголовное преступление, но от этого громких дел и штрафов за
манипуляцию на биржах не становится больше. Сложно поверить, что рос-
сийские компании ведут исключительно чистую игру. При дальнейшем раз-
витии экономики страны безнаказанность мошенничества на финансовых
рынках будет нести все больше угрозы, поэтому вопрос выявления и пре-
сечения манипуляции будет стоять особенно остро.

1.2 Основные определения

В этом разделе представлены базовые определения и понятия, кото-
рые лежат в основе дальнейших рассуждений.

Фондовый рынок 1 - это часть финансового рынка, где осуществляется
привлечение и перераспределение капитала за счет выпуска и обращения
ценных бумаг

Участники рынка ценных бумаг 2 - эмитенты (выпускающие ценные
бумаги), инвесторы (заинтересованные в выгодном размещении средств),
фондовые посредники (брокеры, дилеры, управляющие компании и банки),
структуры осуществляющие организацию торговли (структуры биржевой
торговли), структуры ведущие учет прав собственности на ценные бума-
ги и упрощающие процедуру перехода прав собственности (депозитарии,
клиринговые организации, реестродержатели и трансфер-агенты).

Лимитная заявка 3- это указание на приобретение или продажу кон-
кретного количества лотов инвестиционного актива по заданной цене, ко-
торое трейдер даёт брокеру.

Подобные ордера представляют собой публичную оферту для каждо-
го игрока на бирже. Как только найдётся участник торгов, которого устро-

1https://www.cbr.ru/securities-market/?utm-source=wutm-content=page
2https://fondovyj-rynok.ru/uchastniki-rynka-cennyh-bumag
3https://investoriq.ru/trejding/limitnaya-zayavka.html
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ит сделанное предложение, выставленная заявка будет реализована.
Далее в работе под словом заявка будем понимать лимитную заявку.

Биржевой стакан 4 - сводная таблица, в которой указывается спрос и
предложение на ценную бумагу в актуальное время. Таким образом, дан-
ный финансовый инструмент показывает ликвидность конкретного финан-
сового инструмента на данный момент.

Рыночная стратегия 5 - набор правил, по которым трейдер или инве-
стор заключает сделки на бирже. Эти правила помогают выбрать активы
для покупки или продажи, определить лучшую точку входа и рассчитать
размер позиции.

Манипуляция рынком - получение дохода вследствие такого измене-
ния цен, которое не продиктовано внешними по отношению к организован-
ным торгам факторами, а является результатом исключительно распро-
странения заведомо ложной информации, совершения операций или вы-
ставление заявок на совершение операций на организованных торгах, при
наличии существенного отклонения цен от уровня, который бы сформиро-
вался без таких действий, а также при условии того, что лицо, получившее
доход, действовало умышленно. [3]

1.3 Виды манипуляции на финансовых рынках

По методам манипуляции выделяют три основных вида:
1) манипуляции на основе торговли;
2) манипуляции на основе действий;
3) манипуляции на основе информации.
Манипуляция на основе торговли предполагает влияние на цену ак-

ций через торговлю. В манипуляциях на основе информации манипуля-
тор распространяет ложную информацию или слухи о компании, чтобы

4https://www.finam.ru/education/likbez/chto-takoe-birzhevoiy-stakan-i-kak-s-nim-rabotat-20210326-
17590/

5https://iamforextrader.ru/strategii-torgovli-i-investirovaniya-na-fondovom-rynke/
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раздуть или понизить цену ее акций. Манипуляция на основе действия
предполагает совершение действий, предпринимаемых с целью повлиять
на стоимость компании.

Каждая группа манипуляций состоит из широкого разнообразия ме-
тодов, особенно это касается манипуляций, базирующихся на торговле.
Наиболее распространенные стратегии, которая являются рыночными ма-
нипуляциями, раскрыты в работе Д. Кумминга [1]. Далее в своей работе
мы будем работать лишь с одной торговой стратегией спуфинга.

1.4 Определение спуфинг-манипуляции

Теперь надо разобраться, что такое спуфинг и какую стратегию мы
пытаемся отследить. Перед тем как мы сможем перейти к самой стратегии,
очень важно понимать, как устроены спрос и предложение на рынке и что
такое биржевой стакан. Если рассматривать конкретный актив, то на его
покупку и продажу всегда есть заявки, их перечень в виде цена – объем,
градуированный по возрастанию, и представляет собой биржевой стакан.

Рис. 1: Стакан заявок.

На рисунке 1 красным отмечены заявки на продажу, а зеленым заяв-
ки на покупку. Владельцы актива хотят продать как можно дороже, а по-
купатели, соответственно, купить дешевле. Разница между лучшей ценой
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покупки и лучшей ценой продажи называется спредом. В данном приме-
ре спред составляет 2 доллара. Сделка происходит либо когда покупатель
повысит цену, либо продавец ее снизит. Как только цены на покупку и про-
дажу совпадут, произойдет сделка на совпадающий объем и исполненные
заявки исчезнут. Если же одна из заявок, при этом, не будет исполнена
полностью, то произойдет уменьшение объема заявки на приобретенное
количество лотов. В целом, так функционирует весь рынок. Есть еще, ко-
нечно, много тонкостей касательно видов заявок и условий их исполнения,
но не будем сейчас на этом останавливаться. Единственное, отметим, что
по правилам биржи игроки могут как ставить, так и отменять заявки в
любой момент.

Теперь перейдем к спуфингу. Спуфинг (от английского spoofing) —
это стратегия, которая основывается на искусственном занижении и завы-
шении цены на актив за счет выставления заявок на покупку или продажу
не с целью приобретения/продажи актива, а для создания мнимого спроса
или предложения с последующей отменой заявки до ее исполнения. Гораз-
до легче понять стратегию, рассмотрев ее на примере.

Рассмотрим актив, рыночная стоимость которого составляет 100, а

[…]


k = 0
Cancel = []
for i, j in st_micro.iterrows():

best_price = st_micro.at[i, ’BEST_PRICE’]
volume = st_micro.at[i, ’VOLUME’]
time = st_micro.at[i, ’TIME’]
TOTALVALUE = st_micro.at[i, ’TOTALVOLUME’]

if k == 0:
k = 1
prev_best_price = best_price
time_start = time

# ищем все заявки установленные в данный промежуток
/времени, подходящие по цене
if best_price != prev_best_price:

if k != 1: # отменяем предыдущие
for number in Cancel:

new_row =
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{’NO’: 0,
’SECCODE’: SECCODE,
’BUYSELL’: BUYSELL,
’TIME’: time + 100 + int(number[2:]),
’ORDERNO’: number,
’ACTION’: 0,
’PRICE’: int(train_new.loc

[train_new.loc
[train_new.ORDERNO == number]
.index, ’PRICE’]),

’VOLUME’: int(
train_new.loc
[train_new.loc
[train_new.ORDERNO
== number].index,
’VOLUME’]),

’TRADENO’: 0,
’TRADEPRICE’: 0,
’BEST_PRICE’: best_price,
’TOTALVOLUME’: TOTALVALUE,
’SPOOFER’: 1}

train_new = train_new.append(new_row,
ignore_index=True)
Cancel.remove(number)

k = 2
n = random.randint(2, 10)
for i in range(n):

count = count + 1
number = ’s_’ + str(count)
new_row = {
’NO’: 0,
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’SECCODE’: SECCODE,
’BUYSELL’: BUYSELL,
’TIME’: time_start + 100 + i,
’ORDERNO’: number,
’ACTION’: 1,
’PRICE’: prev_best_price + (2 *

i2 - 1) * SPOOFPRICE
* prev_best_price,

’VOLUME’: TOTALVALUE * SPOOFVALUE / n,
’TRADENO’: 0,
’TRADEPRICE’: 0,
’BEST_PRICE’: prev_best_price,
’TOTALVOLUME’: TOTALVALUE,
’SPOOFER’: 1}

train_new = train_new.append(
new_row, ignore_index=True)
Cancel.append(number)

train_new.sort_values(by=[’TIME’, ’NO’]).reset_index()
Train_new_st.append(train_new)

Train_new.append(Train_new_st)
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Приложение 4 Програмный код алгоритма обнаружения
спуфинга

# Этап 1
MICRONUM = 5
MICRODELTA = 1100000000
Micro_times = []

for trains_st in [Test[0]]:
Micro_times_st = []
for st in trains_st:

st[’SPOOFER’] = 0
prev_best_price = 0
Trends = []
Times = []
micro_is_ok = 0
for i, j in st.iterrows():

best_price = st.at[i, ’BEST_PRICE’]
time = st.at[i, ’TIME’]

if prev_best_price < best_price:
trend = 1

elif prev_best_price > best_price:
trend = 0

else:
continue

if len(Trends) == 0:
start_time = time
Trends.append(trend)

elif Trends[-1] == trend:
if time - start_time < MICRODELTA:
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Trends.append(trend)
else:

if micro_is_ok == 0:
start_time = 0

else:
Times.append([start_time, time])
micro_is_ok = 0

Trends = []

elif Trends[-1] != trend:
if micro_is_ok == 0:

start_time = 0
else:

Times.append([start_time, time])
micro_is_ok = 0

Trends = []

if len(Trends) == MICRONUM:
micro_is_ok = 1

print(len(Times))
Micro_times_st.append(Times)

Micro_times.append(Micro_times_st)

# Этап 2
SPOOFPRICE = 0.01
SPOOFDELTA = 200000000 # 2 min
SPOOFVALUE = 0.4
st_b[’CHECK_SPOOFER’] = ’’
count = 0
prev_best_price = 0
Spoof_numbers = []
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for i1 in range(len(Micro_times)): #seccodes
print(’Начинаю актив’, i1)
Spoof_numbers_st = []
for i2 in range(len(Micro_times[i1])):# buy and sell

Spoof_numbers_st_t = []
for times in Micro_times[i1][i2]: # time pairs

st_micro = Train[i1][i2].copy()
st_micro = st_micro.loc[st_micro[’TIME’] >= times[0]]
st_micro = st_micro.loc[st_micro[’TIME’] <= times[1]]

k = 0
for i, j in st_micro.iterrows():

best_price = st_micro.at[i, ’BEST_PRICE’]
volume = st_micro.at[i, ’VOLUME’]
time = st_micro.at[i, ’TIME’]
TOTALVALUE = st_micro.at[i, ’TOTALVOLUME’]

if k == 0:
k = 1
prev_best_price = best_price
time_start = time

if best_price != prev_best_price:
# ищем все заявки установленные в
данный промежуток времени, подходящие
по цене
table = st_micro.loc[st_micro[’TIME’]
>= time_start]
table = table.loc[table[’TIME’]
<= time]
table = table.loc[table[’ACTION’]
== 1]
table = table.loc[table[’PRICE’]
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>= (1-SPOOFPRICE)*best_price]

time_start = 0

# проверяем отмену заявок
for l, m in table.iterrows():

table_2 = Train[i1][i2].copy()
number = table.at[l, ’ORDERNO’]
put_time = table.at[l, ’TIME’]
table_2 = table_2.loc[table_2[’ORDERNO’]
== number]
table_2 = table_2.loc[table_2[’ACTION’]
== 0]
try:

cancel_time = int(table_2[’TIME’])
# try потому что заявка могла
быть исполнена

except:
continue

if cancel_time - put_time < SPOOFDELTA:
volume_set = table_2[’VOLUME’].sum()
if volume_set > SPOOFVALUE*TOTALVALUE:

Spoof_numbers_st_t.append(number)
count = count + 1

Spoof_numbers_st.append(Spoof_numbers_st_t)
Spoof_numbers.append(Spoof_numbers_st)
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