ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу студентки 4 курса бакалавриата

основной образовательной программы СВ.5005.2017 «Прикладная математика,

фундаментальная информатика и программирование», направление 01.03.02

«Прикладная математика и информатика», профиль «Системный анализ,

исследование операций и управление» Санкт-Петербургского государственного

университета

ЛАЗАРЕВА Александра Николаевича на тему

«Алгоритм обнаружения спуфинг-манипуляций на фондовом рынке»

Выпускная квалификационная работа Лазарева Александра Николаевича

посвящена исследованию актуальной проблемы обнаружения спуфинг-манипуляций на

фондовом рынке. Решение данной проблемы носит междисциплинарный характер. Дело в

том, что мало обнаружить наличие манипуляции, нужно определить кто манипулятор и

доказать юридически, что используемый манипулятором тип поведения является

действительно манипуляцией.

С точки зрения математического моделирования, проблему манипуляций в первом

приближении можно разделить на два направления: первое – это обнаружение самой

манипуляции и манипулятора, второе – разработка для рынка стратегии противодействия

манипуляционному поведению участников.

Данная работа относится к первому направлению исследований. Автор разработал

и программно реализовал обучающий алгоритм, который на основе массива данных о

реальных манипуляциях может выявлять наличие или отсутствие манипуляций при

торговле на фондовом рынке определенным типом акций. В ходе выполнения работы

автор провел апробацию построенного алгоритма на реальных данных. Конечно,

эффективность работы таких алгоритмов во многом зависит от объема обучающих

данных (Big Data).

ВКР выполнялась Лазаревым А.Н. самостоятельно при редком консультировании с

научным руководителем, что связано с включенным обучением автора за границей в

течение последнего года обучения на бакалаврской программе.

Общий вывод: Выпускная квалификационная работа Лазарева А.Н. в целом

отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 01.02.03 – «Прикладная математика и информатика», профиль «Системный

анализ, исследование операций и управление» основной образовательной программы

«Прикладная математика, фундаментальная информатика и программирование» и может

быть оценена на «отлично».

Научный руководитель,

кандидат физ.-мат. наук, доцент
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